
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO 
PROVINCIA DI COMO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
N. 75 DEL 06/03/2024  

 
OGGETTO: 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE IN CONVENZIONE CONSIP 
7 E 8 PER L'ANNO 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto n. 43 del 13.01.2023 di nomina del Responsabile del Servizio; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 13.12.2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 21.02.2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO – 2024/2026; 
 
Premesso che con determina del Responsabile del Servizio n. 50 del 3.05.2019 si aderiva alla 

“Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 
n. 7” attiva dal 17.12.2018 con durata 18 mesi, prorogabile, tra Consip SPA e Telecom Italia Spa, ai sensi 
dell’art. 26, legge 23.12.1999 n. 488 e s.m. e i. e dell’art. 58 L. 23.12.2000, n. 388 – ID 1770, alle condizioni 
normative ed economiche ivi previste; 

 Richiamata la propria determina n. 207 del 1.07.2021, con la quale si stabiliva di aderire alla 
“Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 
n. 8” attiva dal 17.05.2021 con durata 18 mesi, prorogabile per ulteriori 12 mesi, tra Consip SPA e Telecom 
Italia Spa, alle condizioni normative ed economiche ivi previste per l’acquisto di nuove sim e apparati non 
essendo più possibile effettuare nuove variazioni alla convenzione di telefonia mobile 7; 

 Dato atto che con nota del 31 ottobre 2023, prot. n. 167639 la TIM comunicava la scadenza della 
Convenzione Consip “Telefonia mobile 8” al 16.11.2023 con possibilità di richiesta di una “proroga tecnica” 
per ulteriori 18 mesi nelle more dell’attivazione della nuova convenzione Consip di telefonia mobile, al fine 
di garantire la migrazione delle utenze e dare continuità ai servizi aderendo alla successiva edizione;   

 Vista la richiesta di “proroga tecnica” del contratto di telefonia mobile 8, prot. n. 10327 del 
10.11.2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Preso atto che in data 4.12.2023 prot. n. 11105 Tim ha autorizzato la proroga della convenzione 
suddetta confermando la continuità nell’erogazione dei servizi alle condizioni tecnico-economiche applicate 
per ulteriori 18 mesi; 

 Considerati i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite nelle predette Convenzioni; 

 Dato atto che in data 29.11.2023 è stato richiesto a TIM il riscatto di alcuni apparati in convenzione 
di telefonia mobile 7 e 8; 
 
 Vista la risposta di TIM del 27 febbraio 2024 con la quale precisa che con la “proroga tecnica” è 
possibile continuare a utilizzare fino alla migrazione gli apparati in consistenza agli stessi canoni offerti in 
convenzione oppure restituirli; 
 
 Vista la determina del Responsabile del Servizio n. 531 del 28.12.2023 con la quale si aderiva alla 
“Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 
n. 9” attiva dal 16.11.2023 con durata 24 mesi, prorogabile per ulteriori 6 mesi, tra Consip SPA e Vodafone 
Italia Spa, con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, ai sensi dell’art. 26, Legge n. 488 del 23.12.1999 e 
s.m.e i. e dell’art. 58 della L. 388/2000 approvando la procedura di acquisto n. 478398, ordinativo n. 
7575560 nei confronti dell’ operatore VODAFONE ITALIA SPA; 
 
 Considerato di: 
- mantenere il noleggio di alcuni apparati in convenzione di telefonia mobile 7 e 8 in quanto il costo del 
noleggio risulta conveniente; 
- restituire alcuni apparati non più utilizzati; 
come riportato nell’elenco depositato agli atti; 
 

Ritenuto necessario procedere all’integrazione dell’impegno di spesa relativo all’uso delle sim e 
degli apparati di cui alle predette convenzioni di telefonia mobile 7 e 8 per l’anno 2024 per il periodo fino 
all’attuazione del passaggio alla nuova convenzione di telefonia mobile 9 e alla conseguente cessazione 
delle stesse e il noleggio di alcuni apparati (come da prospetto agli atti) per l’anno 2024, per un importo 
stimato complessivo di € 605,00 IVA compresa di cui: 

- € 210,00 relativamente alla convenzione mobile 7 (periodo dic.2023/gen.2024 – CIG Z7439FB7E5); 
- € 230,00 relativamente alla convenzione mobile 7 (periodo feb./dic. 2024 – CIG B0A5AFBA29); 
- € 65,00 relativamente alla convenzione mobile 8 (periodo dic.2023/gen.2024 – CIG Z7439FB7E5); 
- € 100,00 relativamente alla convenzione mobile 8 (periodo feb./dic. 2024 – CIG B0A5AFBA29); 

 
Visti gli artt. 151 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D. Lgs. n. 118/2011 e D. Lgs. n. 

126/2014; 

Viste le linee guida ANAC in materia di affidamento di servizi, di lavori e di fornitura di beni; 

Vista la Legge n. 241/1990 e s.m. e i.; 

Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, 
convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217, recante disposizioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 Visti i CIG (Codice identificativo gara) derivati per detti adempimenti e per la causale in argomento, 
come sopra riportati, 

D E T E R M I N A 

1) di integrare l’impegno di spesa, per le motivazioni espresse in premessa, per l’anno 2024 per l’uso degli 
apparati e delle sim in “Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Amministrazioni – edizione n. 7 e 8” alla Soc. Telecomitalia Spa (TIM), per il periodo fino all’attuazione del 
passaggio alla nuova convenzione di telefonia mobile 9 e alle conseguente cessazione delle stesse e il 
noleggio di alcuni apparati (come da prospetto agli atti) per l’anno 2024, per un importo complessivo 
stimato di € 605,00 IVA compresa di cui: 

- € 210,00 relativamente alla convenzione mobile 7 (periodo dic.2023/gen.2024 – CIG Z7439FB7E5); 
- € 230,00 relativamente alla convenzione mobile 7 (periodo feb./dic. 2024 – CIG B0A5AFBA29); 
- € 65,00 relativamente alla convenzione mobile 8 (periodo dic.2023/gen.2024 – CIG Z7439FB7E5); 
- € 100,00 relativamente alla convenzione mobile 8 (periodo feb./dic. 2024 – CIG B0A5AFBA29); 

 
2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva stimata di € 605,00 IVA compresa al cap. 501/1-1/5-U.1.03.02.05 del 
Bilancio di previsione 2024/26 per l’anno 2024; 

3) di dare atto che i codici CIG derivati relativi alla causale di cui trattasi sono: Z7439FB7E5 e B0A5AFBA29. 

 

Solbiate con Cagno, 06 marzo 2024 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                             Dott. Broggi Federico


